II. Servitus legalis multiplici titulo inventa est. Primo iure gentium ad temperandum belli furorem. Iure liquidem belli hostes occidi possunt. Porro, ut hominum vitæ, quoad fieri posset, consuleretur, cautum est ut ho-

mines bello capti servarentur ad vitam, sed victori subiecti manerent. Primus ergo titulus quod hæc servitus contrahi potest, est ius belli, secundus venditio, tertio nativitas, quartus crimen.

III. Qui iusto bello capiuntur, sunt servi: cum enim deberent occidi, mors in servitutum commutatur. Licita est hæc servitus, ut ex pluribus Scripturæ sanctæ documentis patet. D. Paulus I. ad Timoth. cap. VI. *Quicumque sunt sub iugo servi, dominos suos omni honore dignos arbitrentur, non nomen Domini, & doctrina blasphemetur.* Similia habet I. ad Corin. VI. ad Coloss. III. & alibi. Quod etiam colligitur ex cap. Si quis servum XVII. quæst. IV. Igitur qui iusto bello capiuntur, iure gentium servi sunt, ut patet ex Transiugam II. de acquirend. rer. dom. §. Item ea, ubi hæc habentur: *Quæ ab hostibus capiuntur, iure gentium nostræ sunt, alio aut liberi homines in servitutem nostram redigantur.* Secus, si bellum sit iniustum. Si vero bellum ambiguum fuerit, aggressores servi sunt, si capiuntur; secus qui se defendunt. Si tamen constaret postea belli iustitiam stare a parte aggressorum, tum capti liberi evadent. Infantes innocentes in bello iusto capti servi sunt. Occidi licite non possunt; sed illorum servitus iusta est. Eorum quippe libertas inter bona victi Principis reputatur. Quapropter cum licitum sit in iusto bello bonis expropriare inimicum, licitum quoque erit innocentes, quemadmodum & fontes, in servitutem redigere.

IV. Aliter tamen de Christianis dicendum. Et in iusto bello capti captivi sunt, ut obfides detineantur, donec aut pecunia soluta, aut pæce mutua facta, in libertatem restituantur. Si tamen suppetias, armaque preberent infidelibus in Christianos beligerantes, non secus ac infideles, servi sunt: ut colligitur ex cap. Ad liberandum de Iudæis. Item Christiani ab infidelibus iusto bello capti, illorum servi gentium iure sunt. Advertendum tamen, quod bellum sit revera iustum. Nam bellum iustum puta Turæarum, Maurorum, ut plurimum iniustum est: terras etenim Christianorum vi, & fraude, aliisque iniquis modis invaderunt, & iniuste regunt. Si in eiusmodi bello Christiani capiuntur, licite fugere valent, quia iure servi non sunt. Ita Cælestinus 2. 2. qu. LXVI. art. 8. Valentia Tom. III. disp. v. q. x. punct. 6. Leander disp. I. p. XII. & plures alii. Dum Christiani servi fugiant a Turcis, Saracenicis, minime licitum illis est infidelium bona furari. Tantum dumtaxat